[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

муниципального  образования

«Кисельнинское  сельское  поселение»
Волховского  муниципального  района

Ленинградской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2022 года №192
Об утверждении муниципальной программы                                                            «Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2023-2025 годы»»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить Муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»».
2. Сектору финансов и экономики администрации поселения осуществлять финансирование настоящей муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на соответствующий финансовый год.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни», на  официальном сайте  МО Кисельнинское СП  Волховского муниципального района Ленинградской области www: кисельня.рф и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации
МО Кисельнинское СП                                                                    Белугин С. Г.
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от  11 ноября 2022 года  №192
(Приложение №1)

Муниципальная программа

«Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2023-2025 годы»
д. Кисельня

2022г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

   «БЛАГОУСТРОЙСТВО  ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИСЕЛЬНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
НА  2023-2025 г.г.»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»   (далее - Программа)

	Заказчик  Программы

	Администрация муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района

Ленинградской области

	Разработчик Программы

	Администрация муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района

Ленинградской области

	Цели и задачи Программы

	Цели Программы:

- создание условий для обеспечения населения; муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области комфортными условиями проживания на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района

Ленинградской области;

- создание условий для организации досуга жителей поселения;

 - создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- организация благоустройства  территории поселения.

Задачи Программы:

- организация освещения улиц;

- ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;

- содержание  и  благоустройство детских площадок;

- ремонт элементов благоустройства, восстановление и ремонт малых архитектурных форм.

	Сроки реализации программы

	2023-2025 г.г.

	Объемы и источники финансирования

	Источник  финансирования Программы:  за счет средств бюджета муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.

Общий объем расходов на реализацию Программы
составляет 2080,0 тыс. рублей (
тысяч рублей 00 копеек) в том числе:

2022 год  –780,0 тыс. рублей.
2023 год  –700,0 тыс. рублей.
2024 год –  600,0 тыс. рублей;

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы

	Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района

Ленинградской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- обеспечение чистоты и порядка на территории сельского поселения;

- повышение безопасности и комфортности проживания жителей сельского поселения.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Организация освещения улиц:

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

1.2. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения:
Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.

1.3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения:

Наличие несанкционированных свалок на территории поселения. Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения.

1.4. Содержание  и  благоустройство детских площадок:

Обеспечение благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания детей по месту проживания требует создания и содержания  устройство детских игровых и спортивных площадок с озеленением и необходимым оборудованием малыми архитектурными формами для летнего и зимнего отдыха детей.
2.  ЦЕЛЬ  И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

2.1. Целью Программы является:

- создание условий для обеспечения населения муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»  комфортными условиями проживания на территории муниципального образования  «Кисельнинское сельское поселение» ;

- создание условий для организации досуга жителей поселения;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- организация благоустройства  территории поселения.

2.2. Задачами Программы являются:

- организация освещения улиц;

- ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;

- содержание  и  благоустройство детских площадок, ремонт элементов благоустройства, восстановление и ремонт малых архитектурных форм.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1 Срок реализации Программы составляет 2023-2025 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Перечень мероприятий по реализации Программы с указанием сроков исполнения, источников и объемов финансирования, заказчика мероприятий приведён в приложении к настоящей Программе.

4.2. Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе, и предусматривает:

- обрезка деревьев, кустарников и удаление сухостоя. Выкос травы. Ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;

- посадка деревьев и кустарников;
- содержание  и  благоустройство детских площадок, ремонт элементов благоустройства, восстановление и ремонт малых архитектурных форм;

- установка указателей номеров домов и наименований улиц;
-Обустройство места массового отдыха населения
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

6.1. Финансирование мероприятий Программы реализуется за счет средств   бюджета  муниципального образования  в соответствии с перечнем мероприятий по реализации Программы (приложение).

6.2. Общий объем финансирования Программы составляет:

-  2080,0 тыс. рублей (

тысяч рублей 00 копеек) в том числе:

2023 год  –780,0 тыс. рублей.
2024 год  – 700,0 тыс. рублей.
2025 год –  600,0 тыс. рублей;

6.3. Финансовые средства выделяются  заказчикам Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  на реализацию мероприятий Программы в текущем финансовом году.

6.4. Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению при формировании  бюджета муниципального образования  на очередной финансовый год на основе анализа полученных результатов и с учетом возможностей   бюджета муниципального образования.

6.5. В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования.

7. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ  И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

7.1. Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляют заказчик  Программы.

Заказчик:

-  является главным распорядителем выделенных на реализацию мероприятий программы бюджетных средств;

- организует исполнение мероприятий Программы;

- формирует предложения к проекту решения  о бюджете муниципального образования Кисельнинское сельское поселение  по финансированию Программы на очередной финансовый год;

- несет ответственность за своевременную реализацию мероприятий Программы.

 7.2. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы в целом, осуществляет  работу  по реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию бюджетных и внебюджетных средств.

7.3. Проведение оценки эффективности реализации Программы и формирование отчетности о ходе ее реализации осуществляет специально сформированная группа из числа депутатов муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области и администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района

Ленинградской области

7.4. Для обеспечения мониторинга хода реализации Программы исполнители мероприятий Программы представляют на заседание муниципального комитета  ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе исполнения мероприятия Программы.

План мероприятий Программы на 2023-2025 год

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Муниципальная программа " Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области

"
	780,0
	700,00
	600,00

	Комплекс процессных мероприятий  " Содержание мест захоронения»
	30,0
	50,0
	50,0

	Комплекс процессных мероприятий  " Комплексное обустройство населенных пунктов МО Кисельнинское СП»»
	500
	400
	300

	Комплекс процессных мероприятий  "Озеленение МО Кисельнинское СП"
	250
	250
	250

Приложение № 1

к Программе «Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025  годы»,

утвержденной постановлением администрации муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»
от 11 ноября 2022 года №192

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

   «Благоустройство территории муниципального образования

 «Кисельнинское сельское поселение»

Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования из  муниципального бюджета  тыс. руб.
	Заказчик

	Итого
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3

	5

	6
	7

	1
	Комплексы процессных мероприятий : «Содержание мест захоронения»

Мероприятия:
" вывоз ТКО с кладбищ»
	бюджет муниципального образования
	130
	30
	50

	50
	Администрация МО Кисельнинское СП

	2
	Комплексы процессных мероприятий : «Комплексное обустройство населенных пунктов МО Кисельнинское СП»

Мероприятия:

Содержание  и  благоустройство контейнерных площадок(изготовление вывесок-11шт.), ремонт элементов благоустройства(приобретение и установка светильников уличного освещения-100шт., восстановление и ремонт малых архитектурных форм у зданий и жилых домов. "" Вывоз строительного мусора с контейнерных площадок"

	бюджет муниципального образования
	1200
	500
	400
	300
	Администрация МО Кисельнин-ское СП

	3
	Комплексы процессных мероприятий : «Озеленение МО Кисельнинское СП»

Мероприятия: Окос территории МО Кисельнинское СП".
	бюджет муниципального образования
	750

	250
	250
	250
	Администрация МО Кисельнин-ское СП

	Итого:
	2080,0
	780,0
	700,0
	600,0

	Всего на реализацию программных мероприятий в 2023-2025 г.г : 2080,0 тыс. рублей.

9
6